

Groddenbladet

För dig som är medlem i Lantmännen

Nummer 2, 2026

REPORTAGE

Störst i sitt slag

Lantmännens nya toppmoderna spannmålsanläggning i Uddevalla möter framtidens behov av effektiv spannmålshantering och export. Investeringen om 500 miljoner kronor gör anläggningen till det största industriprojektet i sitt slag sedan 1980-talet.

NYPLOCKAT

Lantmännens föreningsstämma, ambassadörsprogram och Årets Gatmat.

HALLÅ DÄR

Möt Fredrik Stålhandske, operativ chef på Lantmännen Lantbruk.

HEJ NY MEDLEM

Ny medlem John Gustafsson om lammproduktion, slaktsvin och Netflix.



Inspirerande om växtodling

Den 13 augusti bjuder Lantmännen in till en spännande och lärorik dag på Lännäs, en av Lantmännens tre växtförädlingsstationer. Dagen bjuder på ett fullspäckat program med engagerande föreläsningar, fältvandringar och möten med experter inom växtodling, foder, växtförädling och maskiner. Reservera gärna dagen redan nu.

Läs mer på lantmannenlantbrukmaskin.se/lannasdagen

Hallå där Fredrik Stålhandske

Du är sedan två år operativ chef på Lantbruk. Vad innebär din roll?

Min roll innebär att jag leder och utvecklar den operativa verksamheten. Där det är bekymmer är ofta där jag blir mest engagerad. Och under skörd är det såklart stort fokus på det. Men rollen handlar också mycket om att planera för den längre horisonten. Hur ska verksamheten se ut? Just nu har det precis varit stort fokus på affärsplanerna som löper på några års sikt. Det handlar om projekt kring hur vi kan sänka kostnaderna och öka leverensservice. Exempelvis kring materialutbyte, att vi torkar spannmål till rätt målvattenhalt för att minska energiförbrukningen, eller hur vi kan öka effektiviteten i våra anläggningar.

Hur ser framtidssatsningarna ut?

Det stora är vår nya spannmålsanläggning i Uddevalla som vi invigde i maj. Uddevalla innebär en modern stor anläggning med ett bra kajläge som ger möjligheten att kunna ta in större båtar. Det är otroligt spännande att få driftsätta anläggningen och att bli redo för sommarens skörd.

Sedan handlar det hela tiden om att se över framtida behov och anpassa huvud- respektive logistikanläggningar efter det. En utmaning framöver är att vi totalt sett troligtvis kommer att behöva mindre lagringskapacitet då fler och fler lantbrukare lagrar mer spannmål på gård. Mottagningskapaciteten minskar inte, men lagringskapaciteten gör det.

Slutligen, hur ser du på samarbetet med medlemmarna?

I min roll träffar jag distriktsstyrelserna regelbundet för både lokala och regionala frågor. Det kan handla om allt ifrån varför köbildning uppstår vid skörd till konkreta förbättringsförslag som att investera i en ytterligare väg. Vi har en god dialog och det är överlag bra stämning. Det är fantastiskt att träffa alla lantbrukare under skörd och också att då få spontan feedback. Det finns alltid saker vi kan skruva på och det mesta kan vi lösa tillsammans. Samarbete och dialog är ledorden!

Favoritprodukter: Axa müsli, Unibakes croissanter och KRAFFT hästfoder!

Det bästa med ditt arbete? Att utveckla medarbetare och att driva förbättringsarbete.

Mest utmanande? Vår stora och komplexa verksamhet.

Fritiden? Är gärna i skogen, antingen med bössan eller med röv-/motorsågen för att sköta bestånden. Löpning och innebandy.



Lantmännen presenterar Årets Gatmat

Årets Gatmat är ett återkommande koncept där vinnaren av Årets Kock gör sin tolkning av streetfood med produkter från Lantmännen. Ida Bauhn, regerande vinnare, gör en fräsch och pigg version av en chili-dog. En karrékorv med örter toppad med mustig chili på rapsgriskarré och svenska vita bönor serveras i ett potato hot dog bun och toppas med koriander, mynta, lime och chili.

Laga den själv, scanna koden för att komma till receptet!



Från medlem till ambassadör

Årets upplaga av Lantmännens ambassadörsprogram är nu avslutat. Totalt 20 ambassadörer som tidigare i våras valdes ut baserat på nomineringar och ansökningar har deltagit.

Programmet är ett utbildningsinitiativ som syftar till att ge deltagarna en djupare förståelse för Lantmännen som affärspartner och kooperativ.

Programmet inleds med en gemensam uppstart och fortsätter med regionala träffar. Ambassadörerna deltar även i distriktsstämmor, besöker anläggningar och möter både distriktsstyrelser och koncernstyrelse.

Programmet avslutas med två gemensamma dagar med fokus på Lantmännenmodellen, Lantmännens

olika affärer och studiebesök. Ambassadörsprogrammet ger deltagarna ökad förståelse för ägande, medlemsdemokrati och verksamheten och skapar samtidigt värdefulla nätverk för framtiden.

-Det har varit väldigt givande att i Ambassadörsprogrammet få djupare insyn i ett Lantmännen som jag faktiskt är delägare i. Också riktigt kul att träffa kollegor från hela landet och få lära mig mer om vilka förutsättningar de har på sina gårdar, säger Jonatan Ekström, en av årets ambassadörer.



Nästa ansökningsperiod är planerad till hösten 2027, med programstart våren 2028.

Rekordutdelning beslutad på årets föreningsstämma

Den 7 maj samlades Lantmännens fullmäktige till föreningsstämma. De beslutade bland annat om en rekordutdelning om 1,28 miljarder. Tillsammans med den tidigare extrautdelningen om 750 miljoner kronor efter avyttringen av Swecon innebär det en total utdelning under året på över två miljarder kronor till Lantmännens medlemmar.

Stämman inleddes av styrelseordförande Jan-Erik Hansson, som summerade sitt första år på posten och betonade vikten av att Lantmännen fortsätter driva lantbrukets frågor i en tid av stora förändringar.

Ekonomi- och finansdirektör Michael Sigsfors presenterade årsresultat för 2025. Vd och koncernchef Magnus Kagevik lyfte koncernens fortsatta satsningar på investeringar, förvärv och ökad svensk livsmedelsproduktion.

Under dagen gästföreläste även tidigare utrikesminister Tobias Billström på temat "När världen ritas om" och landsbygdsminister Peter Kullgren samtalade med Magnus Kagevik om lantbrukets strategiska betydelse i en geopolitisk orolig omvärld.

Lars-Gunnar Edh, divisionschef för Lantbruk, presenterade division Lantbruks strategi med fokus på tydligare gemensam riktning, starkt ägardialog, ökad digitalisering och en skarpare verksamhetsstyrning.

Stämman beslutade att styrelsen fortsatt ska bestå av nio stämموvalda ledamöter samt tre arbetstagarrepresentanter. Fem ledamöter valdes om; Jacob Bennet, Charlotte Elander, Marie Grönborg, Jan-Erik Hansson och Per Wijkander. Övriga styrelseledamöter är valda till och med föreningsstämman 2027.

På styrelsens efterföljande konstituerande möte omvaldes Jan-Erik Hansson till styrelseordförande och Patrick Aulin till vice ordförande.

Nyvalda till koncernvalberedningen på ett år är Maude Fyrenius, Johan Hoolmé, Magnus Stark och Marita Wolf. Omvaldes på ett år gjordes Jörgen Börjesson, Sven Karlsson, Ingemar Olsson och Tomas Sundberg. Ordförande i koncernvalberedningen är Jörgen Börjesson.

Årets stämma bekräftade bilden av svenskt lantbruk som en strategiskt viktig framtidsbransch, där Lantmännen står väl rustat för fortsatt utveckling.

Läs fler nyheter från oss i vårt nyhetsrum!





Toppmodern spannmålsanläggning

Den 11 maj, invigdes Lantmännens nya spannmålsanläggning i Uddevalla. Ett viktigt steg för att möta framtidens behov av effektiv spannmålshantering och export. Med en investering på 500 miljoner kronor är anläggningen det största industriprojektet i sitt slag sedan 1980-talet. En viktig satsning för både lantbrukare i västra Sverige och svensk livsmedelsförsörjning.

Den 29 februari 2024 togs första spadtaget för Lantmännens nya spannmålsanläggning i Uddevalla som nu står redo för att ta emot sommarens skörd. Anläggningens drift kommer att innebära ett rejält lyft jämfört med den tidigare kapaciteten både vad gäller mottagning, torkning och export. Den nya anläggningen ersätter betonganläggningen från 1960-talet som hade nått slutet av sin tekniska livslängd. De gamla silorna på Badökajen hade dessutom börjat sjunka i marken, och området kommer på sikt att utvecklas för andra ändamål. Den nya etableringen innebär ett nödvändigt generationsskifte och en långsiktig lösning för Lantmännens spannmålshantering.

Gustaf Tynelius, senior projektledare inom Lantmännen och den som har projektlett och ansvarat för byggnationen sedan starten, berättar.

– Det här har verkligen varit ett roligt projekt att driva då anläggningen bidrar till framtidstro bland lantbrukarna i regionen, samtidigt som det är en viktig investering och pusselbit för den svenska livsmedelsberedskapen och ger ökade exportmöjligheter för svenskt spannmål.

Gustaf som är utbildad Civilingenjör Ekosystemteknik vid Lunds tekniska högskola och Teknikagronom vid SLU gick Lantmännens traineeprogram 2008/2009 och har därefter varit

projektledare i olika bolag och affärer inom Lantmännen. Sedan fem år i rollen som senior projektledare på Lantbruks teknikavdelning.

– För en "bondpojke" vars första ord var traktor och som hela livet haft en fot i myllan är det förstås ett privilegium att få vara med och bygga en sådan här anläggning. Inom teknikavdelningen och även inom Lantmännens olika övriga funktioner finns mycket kompetens för att ro i hamn ett så här stort och komplext projekt. Just samarbetet och lagandan har varit otroligt kul och spännande.

Med 21 silor i galvaniserat stål, modern torkteknik och hög kapacitet för

både intag och utlastning kan anläggningen hantera uppemot 100 000 ton spannmål per år. Intagskapaciteten ligger på 250 ton per timme i två parallella linjer (totalt 500 ton per timme), och utlastningen till fartyg kan ske med upp till 500 ton per timme. Anläggningen är byggd för att klara kortare och mer intensiva skördeperioder.

– Det som kommer att påverka lantbrukarna mest är mottagningsprocessen. Därför var det mycket fokus på just det, och på att vi nu har fördubblat intagskapaciteten jämfört med den tidigare anläggningen, fortsätter Gustaf Tynelius.

Anläggningen i Uddevalla ska ta emot spannmål, framför allt havre men även vete och malkorn, från bland annat Värmland, Dalsland och Västergötland för främst vidare export. Spannmål för konsumtion i Sverige kommer fortsatt att till största del hanteras via mottagningen i Lidköping.

Men det är inte bara mottagningskapaciteten som gör satsningen viktig. Läget i Uddevallas hamn ger helt nya möjligheter.

Tack vare tillgången till djuphamnen kan fartyg lastas upp till 30 000 ton

– Det här är en viktig investering för lantbruket i Västsverige och för svensk spannmålsexport. Den ger större kapacitet, effektivare hantering och bättre möjligheter att möta både skördens variationer och efterfrågan på exportmarknaden.

vilket stärker Lantmännens möjligheter till effektiv export och öppnar dörrar till mer avlägsna marknader som USA och Nordafrika. Marknader som ofta betalar bättre än de som nås med mindre fartyg.

– Det innebär både lägre fraktkostnader och bättre betalning för spannmålen, vilket är tacksamt då det i förlängningen gynnar lantbrukarna och våra medlemmar, säger Gustaf Tynelius.

Tillsammans med Varaslätts Lagerhusförening har Lantmännen investerat i ett gemensamt transportband och en båtlastare i västra hamnen för att effektivt och säkert kunna hantera både spannmål och oljevaxter från den nya anläggningen. För lantbrukare i regionen innebär den nya anläggningen inte bara ökad kapacitet utan också en mer robust

infrastruktur för spannmål, vilket blir allt viktigare i en tid av ökad global konkurrens och större fokus på inhemsk livsmedelsberedskap.

– Det här är en viktig investering för lantbruket i Västsverige och för svensk spannmålsexport. Den ger större kapacitet, effektivare hantering och bättre möjligheter att möta både skördens variationer och efterfrågan på exportmarknaden, säger Lars-Gunnar Edh, chef för division Lantbruk.

När anläggningen nu är invigd blir den en viktig pusselbit i Lantmännens långsiktiga satsning på svensk spannmålsexport och i arbetet med att skapa konkurrenskraft för svenska lantbrukare, från gård till global marknad. Förhoppningen är att investeringen också ska signalera framtidstro till medlemmarna och stärka viljan att

INVIGNINGEN

Invigningen startade med en välbesökt pressträff där bland andra landsbygdsminister Peter Kullgren, Lantmännens styrelseordförande Jan-Erik Hansson, samt chef för Division Lantbruk Lars-Gunnar Edh medverkade. Ett återkommande budskap under dagen var att investeringen är ett tydligt uttryck för framtidstro och långsiktighet, för Lantmännen men också för regionen och svenskt lantbruk i stort.

Därefter samlades omkring 200 av Lantmännens medlemmar från närliggande distrikt. För många var det ett efterlängtat tillfälle att äntligen få se den nya anläggningen på nära håll, ställa frågor och ta del av satsningen i praktiken genom guidade rundvandringar. Stämningen under dagen präglades av stolthet, engagemang och framtidstro.



satsa på de egna gårdarna.

Mattias Örn som är driftschef på anläggningen berättar att det nu är fullt fokus på driftsättning inför sommarens skörd, då lastbilarna kommer att rulla in via en våg och förbi kontrollrummet för provtagning och bedömning till vilken av groparna lasten ska tippas.

– Vi har två gropar som vardera kan ta emot 250 ton i timmen. Allt för att vi effektivt ska kunna ta emot stora volymer och lantbrukarna slippa köbildning och långa tippningstider. I rummen där groparna finns är det högt i tak så lastbilarna behöver inte fälla ner flaket för att köra ut vilket gör att nästa lastbil kan köra in och tippa under tiden den andra passerar ut. Lantmännens egna chaufförer kom-

mer att sköta leveranserna själva, medan lantbrukare som kommer för att leverera själva tas emot av personal på plats.

– Anläggningen och personalen trimmas nu in för fullt och vi ser fram emot att få visa vad anläggningen går för nu under kommande skörd, avslutar Mattias Örn.

FAKTA

Investering: Cirka 500 miljoner kronor.

Byggtid: 2024–2026.

Anläggning: Mottagning, torkning, lagring och utlastning.

Kapacitet: Cirka 44 000 ton i 21 silor med två torkar. Årlig hantering på uppemot 100 000 ton spannmål, med transportkapacitet på upp till 500 ton per timme.

Exportkapacitet: Fartyg på upp till 30 000 ton.

Intag: Två intag med kapacitet på 250 ton per timme vardera.

Utlastning: Lantmännen kan lasta ut spannmål till båt med en kapacitet på 500 ton per timme under skörd.

Transportband: 400 meter långt trans-

portband med en kapacitet på 750 ton per timme och en 56 meter lång båtlastare.

Byggmaterial: I projektet har bland annat 1 393 ton betong, 670 ton galvaniserat silostål, 803 ton konstruktionsstål och 770 000 bultar använts.

Totalentreprenör: Tornum.

Ny medlemsansvarig

Hej Martin Fornander, som sedan december är medlemsansvarig för Lantmännens norra distrikt; Norrbotten, Västerbotten, Jämtland och Örebro-Värmland efter Hans Westbom som gått i pension. Välkommen!

Vem är du?

Jag är en 28-årig kille från den sörm-ländska skogsbygden som alltid varit nyfiken och lösningsorienterad, jag tycker om när jag förstår helheten. Jag trivs i mötet med människor och drivs av att bidra till utveckling.

Hur ser din bakgrund ut?

Jag läste till Ekonomigronom på SLU och under studietiden fick jag möjlighet att jobba ett år på Arlas medlemsavdelning. Närmast kommer jag från Uppsala Akademiförvaltning där jag arbetade som jordbruksförvaltare.



Vad innebär din roll som medlemsansvarig?

Jag fungerar som en länk mellan medlemmar, distriktsstyrelser och organisationen och ser till att medlemsinsikter tas vidare och gör nytta. Lantmännens kooperativa grund med långsiktighet och den tydliga kopplingen till lantbruket är avgörande för mig. Det känns meningsfullt. Sedan är jag svag för vårt löfte, att vi tar ansvar från "Jord till bord".

Hur har första tiden i rollen varit?

Den har varit intensiv och väldigt positiv. Framför allt har det varit roligt att vara ut på distriktsstämmorna där jag fått bra insikt i vad

som är aktuellt i distrikten. Engagemanget är stort och det finns mycket erfarenhet bland medlemmar och förtroendevalda.

Vad är mest utmanande, spännande och vad ser du fram emot framöver?

Det mest utmanande är att prioritera bland alla viktiga frågor och mest spännande är att omsätta medlemsdialog till konkret utveckling. Jag ser fram emot att fortsätta stärka dialogen och göra medlemskapet ännu tydligare och enklare i vardagen för våra medlemmar.

Hej ny medlem, John Gustafsson!

John Gustafsson, 31 år, driver tillsammans med sin sambo Tilde, 30 år, lammproduktion om drygt 100 tackor och 25 hektar vall på föräldragården i Stenkyrka, två mil norr om Visby.

Med grannen Thomas är John även delägare i en grisproduktion som föder upp 2500 slaktsvin om året en satellit, till Bolex Gård som hyr sugor, och har omkring 90 hektar växtodling. Tanken på sikt är att John ska ta över hela verksamheten från Thomas genom generationsskifte. John och Tilde arbetar även med annat vid sidan av lanbruken. Tillsammans har de två barn, Vidar 2,5 år och Elvie 10 månader, och tre hundar.

Hur hinner ni med?

– Det blir lite krockar här och där så man får vara ganska snabb på att lösa problem. Men man sitter inte direkt och väntar på att Netflix ska släppa nya serier. Jag är mest fokuserad på grisproduktionen medan Tilde styr lammproduktionen. Lamningen kan vara en tuff relationsprövning med nattliga vak, tidiga morgnar och sena kvällar osv. Men nu har vi gjort det några år så det går bättre och bättre.

Har lantbruk varit självklart för dig?

– När jag föddes hade pappa lantbruk,



så som liten ville jag bli lantbrukare. Men branschen kändes mörk och jag tappade tron på det. Pappa lade ner lantbruket och arrenderade ut till en arrendator. Nu har jag tagit tillbaka lantbruket. Intresset kom åter under gymnasiet. Jag gick byggprogrammet och insåg ganska snabbt att det inte var det jag ville syssla med, utan att det var lantbruk. Jag började jobba hos familjens arrendator, på en mjölkgård och på griskgården där jag nu är med i driften. Därefter studier på Alnarp där jag träffade Tilde, som har lantbruk i släkten.

Varför medlemskap i Lantmännen?

– Det föll sig naturligt. Thomas har varit

medlem länge med en lång relation till Lantmännen. Jag uppskattar också de ekonomiska fördelarna, att kunna betala gödningen på hösten. Det är som ett förmånligt lån med bra villkor som gör stor skillnad när man är nystartad. Lantmännen har också de flesta produkter vi behöver.

Du har redan fått frågan om att engagera dig mer inom Lantmännen?

– Ja, men nu är det lite mycket på gång så det får anstå till eventuellt längre fram. Men det är bra folk som sitter i distriktsstyrelserna och det känns som en bra plattform för att kunna påverka.

Slutligen, hur ser satsningarna ut framöver för lantbruken?

– Jag skulle vilja bygga nya och bättre stall åt lammerna och grisarna. Gärna en torksilo för att kunna lagra in mer foderspannmål till grisarna, både egen och köpt. Det är roligt när man kan utveckla sina verksamheter.



Nytt från Finn Crisp

Finn Crisp snacks utvecklas starkt och smakerna breddas för att locka ännu fler konsumenter. Inspirerade från chipskategorin lanseras smaken Brynt Smör & Havssalt. Lanseras görs också en ny mildare variant med mindre rågs smak, Finn Crisp Multigrain, gjord på fullkornsvete, råg, havre, korn och majs.



Premiumbrioche

Korvbrödsbagarn lanserar Brioche Burger Bun, ett något större bröd bakat med ägg och smör, som har en rund smak och en saftig, luftig struktur. Premiumsegmentet fortsätter att växa, och Brioche Burger Bun riktar sig till en kvalitetsmedveten målgrupp och breddar Korvbrödsbagarns sortiment i butikshyllan.



Fläsk på grillen

Scan har under våren lanserat sju nya produkter, från benfri fläksida och kamben sousvide till smakrika grillnyheter som gyrosspett och årets flintastek med rökt paprika. Efterfrågan på fläsk fortsätter att stiga, delvis på grund av nötköttsbristen men också när grillsäsongen nu drar igång på allvar.

Avsändare: Lantmännen ek. för. via
Trydells Tryckeri
Industrigatan 8, 312 34 Laholm

Starkt resultat och fortsatta investeringar i första tertialet 2026



Lantmännens rörelseresultat för första tertialet 2026, justerat för jämförelsestörande poster, uppgick till 552 MSEK, vilket är högre än förra årets resultat på 362 MSEK för samma period. Samtliga divisioner levererar ett bättre resultat än i första tertialet föregående år.

Nettoomsättningen uppgick till 20 352 MSEK (19 679), en ökning med 3,4 procent jämfört med första tertialet 2025.

– Lantmännen inleder året starkt med en positiv utveckling i samtliga divisioner, trots tilltagande geopolitisk och ekonomisk osäkerhet. I division Lantbruk är förbättringarna inom Lantbruk Finland och Lantmännen Maskin särskilt glädjande och i division Energi bidrog högre etanolpriser till en starkare resultatutveckling inom Lantmännen Biorefineries. Vi fortsätter också att genomföra förvärv för att bygga upp nya resultatbidrag efter avyttringen av Swecon, säger Magnus Kagevik, Lantmännens vd och koncernchef.

Läs mer på lantmannen.se/finansiellrapporter

Emissionshandel Handel med emissionsinsatser

Handelsperiod	Transaktionspris %	Totalt omsatt volym kr	Antal matchade affärer	Antal köp styck	Antal sälj styck
April-maj 2026	130	11 109 517	136	36	100
Mars 2026	140	11 718 687	84	32	52
Februari 2026	140	14 852 358	110	42	68

Kompletterande information finns på lantmannen.se/emissionshandel